

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2016

00525

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. What is your understanding of labour market segmentation ? Discuss the case study of the Mumbai labour market. 20
2. Critically evaluate the different efforts of International agencies to bring gender equality and equity. Give examples. 20
3. Critically examine experience of various countries in social protection. 20
4. Discuss the approaches of wage differentials in traditional and modern economics. 20
5. Discuss constitutional provisions related to labour laws and feminist responses to it. 20

6. What is the relationship between economically productive and socially productive work ? Explain the contribution of women to National Income. 20
7. Explain the policy initiatives in the context of shadow employment by giving suitable example. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Emotional Labour
 - (b) Horizontal Segregation
 - (c) Wage Inequality
 - (d) Sustainable Employment
 - (e) International Confederation of Free Trade Unions (ICFTU)
-

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. श्रम बाजार खंडीकरण से आप क्या समझते हैं? मुंबई श्रम बाजार के केस अध्ययन की चर्चा कीजिए। 20
2. स्त्री-पुरुष समानता एवं समता लाने में अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों के विभिन्न प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। उदाहरण भी दीजिए। 20
3. सामाजिक सुरक्षा के संबंध में विविध देशों के अनुभवों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
4. परंपरागत एवं आधुनिक अर्थव्यवस्थाओं में मजदूरी संबंधी अंतरों पर आधारित दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20
5. श्रम कानूनों से संबद्ध संविधान के प्रावधानों और इस पर नारीवादी प्रतिक्रियाओं की चर्चा कीजिए। 20

6. आर्थिक रूप से लाभप्रद और सामाजिक रूप से लाभप्रद कार्य का संबंध क्या है? राष्ट्रीय आय में महिलाओं के योगदान का वर्णन कीजिए। 20
7. छाया (shadow) रोज़गार के संदर्भ में नीति संबंधी पहलों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) संवेगात्मक श्रम
 - (b) सपाट (Horizontal) पृथक्करण
 - (c) वेतन असमानता
 - (d) चिरस्थायी रोज़गार
 - (e) अंतरराष्ट्रीय मुक्त मज़दूर संघ परिसंघ (आई.सी.एफ.टी. यू.)
-